
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 68 del 03/02/2026 

 

 

Oggetto: 

PROGETTO MENSA DI EPISCOPIO. CONVENZIONE CON LA CARITAS DIOCESI NOCERA-SARNO ANNO 2025. 
CUP J61H2200002001. LIQUIDAZIONE.  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che  
- la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, all’art. 1, comma 4, statuisce che “gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle rispettive 
competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della 
cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle 
organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato 
patti, accordi o intese nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la successiva Legge n. 206 del 1 agosto 2003 “Disposizioni per il riconoscimento della funzione sociale svolta dagli 
oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la valorizzazione del loro ruolo” all’art. 1, comma 1, ha 
confermato, a livello nazionale, che “In conformità ai principi generali di cui al capo I della legge 8 novembre 
2000, n. 328, e a quanto previsto dalla legge 28 agosto 1997, n.285, lo Stato riconosce e incentiva la funzione 
educativa e sociale svolta nella comunità locale, mediante le attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie 
e dagli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica, nonché dagli enti delle altre confessioni religiose con le quali lo 
Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art.8, terzo comma, della Costituzione, ferme restando le competenze 
delle regioni e degli enti locali in materia”; 

- con il decreto – legge n. 4 del 28/01/2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 26 del 28/03/2019, è stato istituito, a decorrere dal mese di aprile 2019, il 
Reddito di cittadinanza quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro, di contrasto alla povertà, alla 
disuguaglianza e all’esclusione sociale; 

- il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023, che rappresenta 
l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti alla quota servizi del Fondo povertà, è stato approvato 
il 28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale; 

- con Decreto interministeriale del 30/12/2021 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, registrato alla Corte dei Conti il 24/01/2022 al n. 169, è stato effettuato il 
riparto alle Regioni del Fondo Nazionale Povertà 2021/2023 ed è stato adottato il Piano nazionale per gli 
interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (Piano povertà 2021-2023), 
costituente il capitolo III del Piano nazionale degli interventi e servizi sociali 2021-2023, approvato dalla rete nella 
seduta del 28 luglio 2021; 

Considerato che 
- che la Regione Campania ha avviato un percorso che prevede il coinvolgimento di diversi attori sociali nelle azioni 

di contrasto alle povertà, tra i quali gli Enti caritativi e gli Enti di culto che hanno un ruolo significativo, grazie al 
loro radicamento territoriale, concorrendo con gli altri soggetti istituzionali a definire una rete di interventi 
integrata e partecipata; 

- che la Regione Campania ha altresì riconosciuto la titolarità delle Parrocchie e degli altri soggetti ad essere 
soggetti promotori di programmi, azioni ed interventi che si realizzano nelle parrocchie, per prevenire e 
contrastare l'emarginazione sociale, il disagio anche a causa di handicap e la devianza in ambito minorile; 

- che l’Azienda Consortile Agro Solidale riconosce, sostiene e promuove l’attività di Associazioni ed Enti pubblici e 
privati, in sintonia con i propri fini istituzionali, al benessere della comunità ed al suo sviluppo in termini sociali, 
culturali ed economici; 

- che l’Azienda Consortile Agro Solidale intende favorire le iniziative per lo svolgimento di attività a sostegno delle 
situazioni di grave fragilità sociale ed economica; 
Dato atto  

- che con Determina n. 111 del 25/02/2025 si è preso atto dello Schema di Convenzione, agli atti dell’ufficio, fra 
l’Azienda Speciale Consortile “Agro Solidale” per i servizi sociali Ambito Territoriale S01_3 (Comuni di Pagani, 
Sarno, San Marzano sul Sarno e San Valentino Torio), P. IVA05548710655, rappresentata dal Presidente del CdA 
dell’Azienda Avv. Ferdinando Prevete e la Caritas Diocesi Nocera inferiore – Sarno con sede legale in via 
Vescovado n.4, Nocera Inferiore (SA) e sede operativa in via Vescovado n. 16 Sarno, CF94000530652, 
rappresentata da Don Vincenzo Di Nardi, per il sostegno alla realizzazione del progetto “Mensa di Episcopio” nel 
Comune di Sarno anno 2025;  

- che è stata sottoscritta la suddetta Convenzione, agli atti dell’Ufficio, prot. n. 3715/2025; 



 

- che per la realizzazione del servizio, nel periodo di validità della presente intesa, l’Azienda trasferirà un contributo 
pari alla somma complessiva di € 10.000,00 alla Caritas Diocesi Nocera inferiore – Sarno; 

Dato atto  
- la Caritas Diocesi Nocera inferiore – Sarno si è impegnata a garantire lo svolgimento del servizio mensa in favore 

di cittadini indigenti residenti nel Comune di Pagani che ne facciano richiesta (quindi ad accesso libero) tutti i 
giorni, dal lunedì alla domenica; 

- che il servizio si sta svolgendo con regolare esecuzione, riscontrando effetti positivi sulla comunità; 
- nota prot. n. 2120/2026 la Caritas Diocesi Nocera inferiore – Sarno ha trasmesso il rendiconto di spesa riferito al 

periodo gennaio/dicembre 2025, unitamente ad una dettagliata relazione sulle attività svolte; 
Tenuto conto che 
- ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti dei responsabili del procedimento; 
- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, 
rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

Verificata la regolarità del Durc On Line Numero Protocollo INPS_48868705 Data richiesta 02/01/2026 Scadenza 
validità 02/05/2026; 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione de contributo per un importo pari ad euro 10.000,00 per il sostegno alla 
realizzazione del progetto “Mensa di Episcopio” nel Comune di Sarno anno 2025; 
Visti 
- la Legge 206 del 1agosto 2003;  
- il DLgs n. 267/00; 
- la legge 241/90;  
- la legge 328/00; 
- la legge regionale n. 11/07;  
- la legge n. 190/2012 e il DPR n. 62/2013 in riferimento all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti o indiretti; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il vigente piano anticorruzione; 
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 
 
1. di prendere atto della rendicontazione relativa al periodo gennaio/dicembre 2025, trasmessa con nota prot. n. 

2120/2026 dalla Caritas Diocesi Nocera inferiore – Sarno con sede legale in via Vescovado n.4, Nocera Inferiore 
(SA) e sede operativa in via Vescovado n. 16 Sarno, CF 94000530652, rappresentata da Don Vincenzo Di Nardi;  

2. di liquidare l’importo di euro 10.000,00, quale contributo per la realizzazione del progetto “Mensa di Episcopio” 
nel Comune di Sarno, giusta Convenzione prot. n. 3715/2025, a favore della Caritas Diocesi Nocera inferiore – 
Sarno con sede legale in via Vescovado n.4, Nocera Inferiore (SA) e sede operativa in via Vescovado n. 16 Sarno, 
CF94000530652, sull’IBAN, agli atti dell’ufficio; 

3. di precisare che l’importo di € 10.000,00 risulta impegnata sul bilancio triennale provvisorio 2026/2028 
dell’Azienda Consortile Agro Solidale, finanziato dal Fondo Povertà anno 2021 – Impegno n. 85/2025; 

4. di stabilire che il CUP è J61H22000020001; 
5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
6. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs.n.33/2013, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 
7. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 
 

Il Funzionario Istruttore                                
Dr.ssa Antonella Esposito 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93  

 
IL DIRETTORE 



 

- vista la relazione istruttoria del funzionario istruttore; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/00. 
 

Il Direttore  
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

68

PROGETTO MENSA DI EPISCOPIO. CONVENZIONE CON LA CARITAS DIOCESI NOCERA-SARNO
ANNO 2025. CUP J61H2200002001. LIQUIDAZIONE.

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 68 Nr. adozione generale: 68
03/02/2026Data adozione:

03/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  03/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


